¹⁸ K. F. Kinch, *Quaestiones Curtianae criticae* (Hauniae 1883) 35.

logico supporre che gli uccelli si fermassero tutte le volte che avevano distanziato i soldati per evitare che essi li perdessero di vista.

4, 9, 9: *Hic commeatum sarcinarumque maiore parte deposita, Lycum amnem ponte iunxit et per dies quinque, sicut ante Euphraten, traiecit exercitum.* Ho citato in apparato la dimenticata proposta di Freinsheim (ripresa da Kinch), di espungere *sicut ante Euphraten*. Ecco le motivazioni del Kinch:¹⁹ “Renovabo breviter memoriam emendationis Freinsheimii, qui non dubitare sese, quin verba ‘sicut ante Euphraten’ insiticia essent dixit. Et sane putida comparatio est, quae vulgari scriptura instituitur; nam Euphraten Dareus duobus annis ante cum alio exercitu, dimidio quidem minori (4, 9, 3), quam quem nunc ducebat, traiecerat. Huius ergo dissimilitudinis mentione non facta, nulla vera traiectionum collatio est. Verba aliquis adscripserat memor eorum, quae 3, 7, 1 sunt: ‘Ad Euphraten contendit iunctoque eo pontibus quinque tamen diebus traiecit exercitum’”.

4, 10, 24: *Semel omnino eam viderat [quo die capta est, nec ut ipsam, sed ut Darei matrem videret] eximiamque pulchritudinem formae eius non libidinis habuerat invitamentum sed gloriae.* Il soggetto della frase è Alessandro. Ho accolto l’espunzione del Kinch (finora nemmeno citata in apparato dagli editori). A parte il sapore di glossa, la frase non sembra bene accordarsi, come osservava Kinch, con 3, 12, 15–17.

4, 10, 27: *Nunc, quod maxime suspicor, e[t]loqui timeo, ludibria meorum nuntiaturus es mihi et, ut credo, ipsis quoque omni tristiora supplicio?* Ho accolto il fortunato e brillante emendamento di Stangl *e[t]loqui*: cfr. 9, 6, 12 (*Horret animus cogitationem rei, quam paulo ante vidimus. Eloqui timeo invicti corporis spolia inertissimas manus fuisse infecturas*); 10, 2, 15 (*Quid haec – inquit – repens consternatio et tam procax atque effusa licentia denuntiat? Eloqui metuo. Palam certe rupistis imperium*).

4, 11, 13: *Opimum regnum occupare posse condicione, non bello nec quemquam alium [inter Istrum et Euphraten] possedissee terras < tam > ingenti spatio intervalloque discretas.* Non capisco come *inter Istrum et Euphraten* si leghino sintatticamente al resto (infatti *spatio intervalloque* sono troppo lontani per reggere queste parole); per questo ho espunto l’espressione, considerandola una glossa geografica, al pari di quella che ho espunto a 6, 4, 2.

4, 13, 1: *Tum vero universa futuri discriminis facies in oculis erat: armis insignibus equi virique splendebant.* Ho ipotizzato che si debba